
 

 

Törnetaggen och biskop Brynolf 
En tagg ur Kristi törnekrona fördes år 1304 från Lödöse till Skara 

 

 

 
 

Biskop Brynolfs kapell med törnekronan i Skara domkyrka 
Altarbord och utsmyckning skapades av Gunnar Nylund 1949. 

 

I Konstantinopel förvarades en dyrbar relik, 

Kristi törnekrona. Kejsaren Balduin II pant-

satte den 1238 till köpmän i Venedig. Ludvig 

den helige av Frankrike köpte den och byggde 

det gotiska kapellet Sainte-Chapelle på ön ἕle 

de la Cité i Paris till törnekronans ära.  

1274 gav Filip II, son till Ludvig den 

helige, en del av törnekronan till den norske 

kungen Magnus Lagaböter, som gav den till 

Apostlakyrkan i Bergen.  

Sonen Håkan Magnusson var god vän med 

biskop Brynolf i Skara, som alltid uppträtt som 

Norgevän. På 1280-talet hade han hjälpt till att 

finansiera återuppbyggnaden av domkyrkan i 

Stavanger efter en förödande brand. 

Den 2 september 1304 anlöpte ett norskt 

fartyg Lödöse som då hade cirka 2 000 in-

vånare, Skara cirka hälften. Biskop Brynolf 

mötte och tog emot en gåva från Håkan 

Magnusson. Det var en tagg från Kristi törne-

krona. Taggen fördes till Skara domkyrka och 

blev dess främsta relik. Skara blev nu ett vall-

fartsmål. Det medförde inkomster från pil-

grimer, nog så värdefullt när domkyrkan skulle 

byggas om. Ett Brynolfmärke som hittats i 

Lödöse indikerar att pilgrimsvandring före-

kommit från Lödöse till Skara. 

Den 2 september firades därefter som en 

stor högtidsdag i Skara stift, som då omfattade 

Västergötland, Dalsland och Värmland.  

För Kristi törnekronas dag skrev biskop 

Brynolf Kristi törnekronas officium. Denna 

dag, då Västergötland mottagit törntaggen, var 

nämligen enligt hans egna ord en oförgätlig 

glädjedag.  

Troligen fördes taggen till Skara i pro-

cession på den etablerade handelsvägen mellan 

Lödöse och Skara. Den var då en ridväg. 

Dagens vandringsled följer i stora drag den 

medeltida leden.  



 
 

Hålväg på leden Lödöse-Skara vid Mökered öster om Lödöse 
Här kan vi anta att törnetaggen passerade på den första dagsetappen mot Skara. 

 

 

 

 
 

Minnessten vid Mökered 
Stenen restes i slutet av 1900-talet nära hålvägen på 

bilden ovan. Den bär ingen inskription. 

Hålvägen vid Mökered 
Ridvägen mellan Lödöse och Skara har tusen-

åriga anor. Under medeltiden var detta handels-

vägen mellan den internationella hamnstaden 

Lödöse och det inre av Västergötland. Det var 

vägen till Sveriges enda hamn mot västerhavet. 

Närmaste svenska hamn var Kalmar. 

Många historiskt kända personer har rest 

denna väg, till exempel Birger Jarl och den 

heliga Birgitta. 

Hålvägar uppstod där vägar gick fram i 

sluttningar med lösa jordlager. Hästarnas hovar 

rev loss material, som sedan fördes bort av 

regnvattnet. Särskilt djupa blev hålvägarna i 

kraftiga sluttningar med sandig mo. 

Vägen kunde bli djup och trång för hästar 

med klövjad last. Då tog man en ny väg vid 

sidan om. Därför kan man här och var få se 

rester av två eller fler parallella hålvägar. 

Hålvägen på bilden har sannolikt varit 

djupare. Under flera hundra år har stigen inte 

använts. Då har löv samlats på vägen och 

förmultnat till jord. 

På sträckan Livered-Gräfsnäs och öster om 

Nossebro finns fler, ännu orörda hålvägs-

avsnitt. Djupet varierar mellan 20 cm och 1½ 

meter. 



 
 

Pilgrimsmärke från Skara, hittat i Lödöse 
Märket föreställer biskop Brynolf Algotsson med mitra och biskopsstav, kräkla. Den lilla figuren 

bjuder honom en bägare, troligen med vatten. Enligt flera mirakelberättelser förvandlade Brynolf 

vatten till vin. Märket kan ha tappats av en pilgrim på väg hem efter en vallfärd till Skara. Bilden visar 

en avgjutning. Originalet finns på Lödöse museum. Det hittades 2008 vid en grävning nära museet. 

 

 

Biskop Brynolf  
Brynolf Algotsson var en stormansson som 

blev helgon. Han kan ha varit född på 1240-

talet. Under 18 år skall han ha studerat vid uni-

versitetet i Paris, kanske i omgångar, kanske 

sammanhängande. Under hans tid i Paris fanns 

törnekronan där. 1278 valdes han till biskop i 

Skara, en post han hade till sin död 1317. 

När Brynolf II Karlsson tillträdde som 

biskop i Skara tillsatte han en kommission för 

att förteckna postuma Brynolfsmirakler. 1404-

1417 noterades 34 mirakler, alla i Skara stift. 

De flesta ägde rum i Skara och Lödöse. 

1414 skrev ärkebiskopen i Uppsala och tre 

andra biskopar till kyrkomötet i Konstanz och 

anhöll att Brynolf skulle helgonförklaras. 1417 

inleddes i Skara domkyrka en förberedande 

undersökning inför den egentliga processen 

som skulle äga rum i Rom. 

Den 16 augusti 1492 företogs med tillstånd 

från påven Brynolfs högtidliga skrinläggning. I 

den svenska almanackan har Brynolf namns-

dag den 16 augusti, skrinläggningsdagen. 

 

Biskop Brynolfs officier 

Brynolf betraktas som upphovsman till fyra 

officier, Elinsofficiet, Mariaofficiet, Eskils-

officiet och Törnekronans officium. 

 


